

# LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRASTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 8, Ontario  
Authorized as Second Class Mail, Post Office Department, Ottawa  
and for Payment of Postage in Cash

Kaina 10 ct.

Nr. 27

Penktadienis, Liepos (July) 8, 1966, Toronto, Ontario

M E T A I XXXV

## Visuomenė po Visą Pasaulį Smerkia Amerikiečių Plėtimą Karo Vietname

LONDON. — Amerikiečių oro atakos ant Hanojaus ir Haifongo per visą pasaulį buvo sutiktos su griežtu pasmerkimu. Daugelio šalių vyriausybės, įskaitant ir Francijos, griežtai pasmerkė tas atakas, kaip karo pavojaus didinimą. Spauda ir visuomenės veikėjai nurodo, kad šios atakos nei kiek nepadės priartinti taiką, o priešingai.

Kinija paskelbė, kad šios atakos atpalaiduoja ją nuo susilaikymo teikti didesnę paramą Šiaurės Vietnamui. Ji iki šiol varžiusis.

Šiaurės Korėja sako, kad ji leis savanoriams vykti į Vietnamą kariuoti prieš amerikiečius.

Britanijos valdžia, kuri uoliai remia Johnsono karą Vietname, buvo priversta pasakyti, kad ji neužgria karą plėtimo, bombarduojant Hanojų ir Haifongą. Darbiečių tarpe kyla didelis bruzdėjimas prieš vyriausybės politiką, palaikančią amerikiečius. Vienas ministras išėjo iš Wilsono kabineto. 4.000 britų demonstravo prie JAV ambasados.

Nekurie stebėtojai prisibijo, kad Šiaurės Korėjos įsitraukimas į Vietnamo karą gali atnaujinti karą Korėjoje. Vietname jau yra 25.000 Pietų Korėjos kareivių. Tuoj busių

### Vokiečiai Pradedą Rimčiau Galvoti

BONNA. — Vakarų Vokietijos politikieriai pastaruoju metu pradėję rimčiau galvoti. Jie iešką naujų idėjų, kurios padėtų apvienyti Vokietiją.

Iki šiol jie buvo labai arogantiški. Jie, kaip ir daugelis Rytų Europos pabėgėlių, vis tikėjo į Amerikos galią, į revoliucijų "susmukimą" ir t. t., o apie bandymą susikalbėti su kaimynais ir pačiais Rytų Vokietijos vokiečiais nei negalvojo.

Dabar jie pamatę, kad iš visų svajonių nieko neliko. Dabar jie norį plėsti kultūrinius, ekonominius ir kitus ryšius su kaimynais, su Rytų vokiečiais ir t. t.

Kiek proto jie įgavo, be abejonės, parodys ateitis.

40.000. Jei Šiaurės Korėjos kareiviai ykį į Vietnamą, tai faktinai prasidės kovos tarp korėjiečių, kurios, kas gali žinoti, gali persikelti ir į Korėją.

Kinijos premjeras Chou En-lai pareiškė, kad jeigu JAV imperialistai gali pulti iš oro, tai kas gali sulaukyti kitus nuo puolimo ant sausumos? O Kinijos žodžiai visuomet turį svorį. Ką kiniečiai sako, tą ir daro, sako jis.

Jungtinėse Valstijose, tarp jų, kurie kritikuoja Johnsono atakas ant Šiaurės Vietnamo, yra ir Robertas Kennedis, nužudytojo John Kennedžio brolis. Užpuolimai mažina teikos galimybes, sako jis.

LONDON. — Britanijos jūrininkai nutarė nutraukti streiką. Centro Komitetas tarimą priėmė 29 balsais prieš 16.

### Apkaltino Aštronis USA Organizatorius

SUDBURY, Ont. — Policija apkaltino aštronis United Steelworkers of America unijos organizatorius už sumušimą dviejų International Union of Mine, Mill and Smelter Workers pareigūnų.

Jie pasigavę minimus pareigūnus ant kelio, apie 10 mylių nuo Sudburio, ir sumušė.

Preliminarinis teismas įvyks liepos 29.

Plieno darbininkų unija, kaip žinia, paveržė nikelio kasėjų unijos lokala ir toliau darbuojasi, kad pasigrobus likusius nikelio kasėjus.

Vietoj veikimo bendrai, kad iškovojus geresnį darbininkams atlyginimą, plieno darbininkų unijos lyderiai veda kovą pasigrobimui jau organizuotų darbininkų.

MASKVA. — Tarybų Sąjungos sociologai siūlo, kad jaunos poros neskubėtų apsi-vesti, palauktų bent 18 mėnesių po susižieduotųjų.

Toks laukimas, sako jie, galėtų padėti jaunos poroms, nes išvengtų momentalio įkarščio. Vedybos tuoj po susipažinimo dažnai būna nesėkmingos, baigiasi persikromis.

### Kaip Buvo Nuverstas Argentinos Prezidentas

BUENOS AIRES. — Pirma-dienio vakarą praėjusią savaitę, prezidentui Dr. Arturo U. Illia kalbant su mokslininkais, pasirodė vienas iš jo padėjėjų ir pašnibždėjo jam į ausį. Tada jis atleido vizitorius ir nuėjo į savo kabinetą.

Kabinete jis rado "svečius", kurie pranešė, kad ji palaikąs ginkluotų jėgų viršininkas areštuotas, ir kad prezidentas jau nebe prezidentas.

### "Balta Linija" Tarp Kremliaus ir Paryžiaus

VOLGOGRAD, TSRS. — Prancūzijos prezidentui Degoliui lankantis šiame mieste herojuje, užsienio spaudos atstovai buvo informuoti, kad tarp Kremliaus ir Paryžiaus tuojau bus įsteigtas tiesioginis telefonu susisiekimas.

Tarp Vašingtono ir Kremliaus tokia telefono linija veikia jau nuo 1963 metų. Populiariai ji pravardžiuojama "Raudonu telefonu".

Kremliaus - Paryžiaus linija veikiausiai gaus kitokį vardą. Gal būt jis bus vadinamas "Baltasis telefonas".

### Siūlo Padidinti Senatvės Pensiją

TORONTO. — Ontarijos seimelio komitetas senų žmonių klausimui studijuoti siūlo, kad federalė vyriausybė padidintų senatvės pensiją nuo \$75.00 į mėnesį iki \$100. Taipgi, kad būtų pradėdama mokėti sulaukus 65 metų amžiaus.

Komitetas taipgi sako, kad senatvės pensijos būtų derinamos su pragyvenimo kilmu. Tai yra, pakilus pragyvenimui, sakysime, 1 procentu, pakelti pensijas 1 procentu.

Tarp kitko, komitetas rekomenduoja mokėti pensijas atsižvelgiant į žmogaus reikalus, o ne į tai, kiek jis turi pajamų.

TEHERAN. — Busas nukrito į griovį, užmušdamas 42 asmenis.

## JAV Dešinieji Elementai Buriasi į Naują Partiją

KANSAS CITY. — Ultra-konservatyvūs elementai, žinomi kaip "minutemenai", buriasi į naują partiją, Patriotinę Partiją.

Robert Bolivar De Pugh, 42 metų amžiaus nacionalis minutemenų koordinatorius, pareiškė, kad kelios kitos konservatyviškos organizacijos dalyvauja mitinge. Vieną iš tų organizacijų lyderių spaudos konferencijoje jis perstatė kaip Rev. Kenneth Goff iš Denverio. Goff sako, kad jo organizacija labai tvirta Kalifornijoje. Ta organizacija užsivadiną "Soldiers of the Cross". Šios organizacijos nariai aktyviai palaiko Donaldą Reganą, respublikonų kandidatą į gubernatorių.

Su 1968 metais, ši nauja partija aktyviai dalyvausianti politikoje, remdama jai patinkamus kandidatus, statydama

### Unijistai Planuoja Kovoti už Pikietus

BRANTFORD. — Šio miesto darbininkų taryba nutarė rengti demonstraciją liepos 8 dieną protestuojant prieš neteisimą Peterborough unijistų už pikietavimą įmonės po to, kai buvo teismo uždrausta.

Bendrai, Ontarijoje vystosi darbininkų judėjimas prieš taip vadinamus indžionkšnius, samdytojų gaunamus draudimus per teisėjus, kad nepikietuotų įmonių didesniu skaičiumi, kaip teisėjas leidžia.

Peterborough darbininkai buvo nuteisti kalėjiman už tokio draudimo nepaisymą.

Visos Kanados organizuoti darbininkai teigia, kad tokie teisėjų išduodami draudimai yra atsukti prieš darbininkus ir turi būti panaikinti.

OTTAWA. — Tarybų Sąjungos premjero pirmasis pavaduotojas D. Polianskis, kelbdamas priėmimo, smarkiai kritikavo JAV karą Vietname.

Jis sakė, kad amerikiečiai labai žiauriai bombarduoja tą kraštą, kai vietnamiečiai nenu-metė nei vienos bombos ant Jungtinių Valstijų.

savo. Dabar ji negalinti kiekvieno individualiai palaikyti.

LOS ANGELES. — Čia policija padarė kratą pas vieną plieno kompanijos darbininką Riverside ir surado tikrą ginklų arsenalą — kukkosvaidžių, dinamito, bubitrepy ir net kieto raketų kūrą.

Tai jau šeštas iš eilės toks ginklų arsenalas atrastas pietinėje Kalifornijoje tik pastaruoju metu. Pernai buvo surasta virš tuzino tokių arsenalų.

Rasti ginklai, kaip sako Thomas C. Lynch, Kalifornijos prokuroras, tinkami taip vadinamoms privatiškoms ekstremistų armijoms — minutemenams ir rangeriams.

Daugelis pietinės Kalifornijos gyventojų įsigyją ginklus legaliai. Tas taip pat kelia rūpestį autoritetams. Šiais metais busių parduota 31,000 rankinių ginklų. Tai esą pakankamai apginklavimui dviejų divizijų.

Manoma, kad ekstremistai gauna ginklus slaptai, per nežinomus pardavėjus. Kalifornijos atstovai reikalauja pravesti investigaciją. Dar sakoma, kad armija daug ginklų palikus po manevrų.

### Haffos Alga Bus Pakelta iki \$100,000

MIAMI BEACH. — Tur būt ateis laikai, kada unijų lyderiai gaus tokias pat algas, kokias gauna korporacijų prezidentai. Atrodo, kad dangus yra vienintėlis lubos, o jis, kaip žinome, nepasiekiamas.

Tymsterių unijos prezidentas, pasauliniai išgarsėjęs James Hoffa, kuris dabar gauna \$75,000 į metus algos, gausiąs algos pakėlimą dar \$25,000. Taigi, per metus gaus \$100,000.

Algų klausimas tokiems lyderiams ne problema. Mažesni lyderiai, kurie nori, kad jų algos būtų pakeltos, visuomet siūlo pirma pakelti didžiausiam. Tokiu būdu Hoffai nereikės prašyti, kad jo alga būtų pakelta.

Tymsterių unija turi konvenciją čionai, kurioje bus iškeltas Hoffos algos pakėlimo sumanymas.



## Marksistų ir Krikščionių Dialogas

ROGER GARAUDY

(Paskaita, skaityta praėjusiais metais spalio 7 dieną St. Michael's Kolegijoje, Toronte. Autorius yra vienas iš žymiausių Francijos marksistų.)

(Pabaiga)

Aštrus jutimas išėjimo į ateitį tokiu būdu išsigimė į vulgarų teisėnimą, į bandymą įsprauti tikėjimą į laikinus žinojimo plyšius ir nužeminti Dievo idėją taip, kad jis pasidaro, Fr. Dubarles išsireiškimo, "mažu priedu prie mūsų intelektualinių trūkumų". Tai prieš tokį dalyką Teilhard de Chardin išstojo labai griežtai.

Tokios rūšies pastangos, vis dažnesnės mūsų laikais, padeda marksistams nujausti palaimintas iliuzijas, paliktas proletariui 18-to šimtmečio Francijoje (kuris radikaliai nesuprato religinio fakto specifiškumo), kad gera mokslinė propaganda padarys galą religijai.

Mokslas naikina prietarus, magiką ir mitus.

Bet ar mokslas paliečia religijos pagrindus? Mes manome, kad jis nepaliečia. Lemiami debatai tarp krikščionių ir ateistų glūdi ne mokslinėje lygumoje, bet moralinėje lygumoje. Tačiau yra gilus skilimas tarp krikščionių ir marksistų ir labai svarbu pastatyti jį tinkamomis šviesomis.

Mums, marksistams, tikėjimas į savo uždavinius neverčia kreipti atydą į Dievą ar kreiptis į jį. Pirmesni pasisėkimai galvojime ir veikime humanizuojant gamtą ir istoriją duoda mums užtektinai jėgų, mūsų manymu, tęsti žmogišką epą, kurį prasidėjo virš milijono metų atgal. Mes laisvai prisipažįstame, kad yra rizika veikiant šiuo tikrumu, kadangi niekas negarantuoja mums pergalės iš kalno. Bet taipgi tiesa, kad niekas neleidžia mums tvirtinti, kad tokia garantija egzistuoja.

Tikėjimas į Dievą verčia krikščionį gyventi pasitenkinant gyvenimu, koks yra, nors dėl abiejų yra atviros durys į ateitį, į pasikėlimą. Tikruma, kurio mes reikalaujame gale mūsų pastangų, krikščionys numato pačiame šaltinyje.

Bet faktas palieka faktą, kad abiejų pergyvena tą patį įsitęsimą.

Kas svarbiausia, kad visiškas žmogiškas tikėjimas mūsų uždaviniais neturėtų atimti iš žmogaus bet kurių dimensijų, istoriniai iškovotų nuo pat pradžios tikėjimo į dievą, ir kad tikėjimas į išaukštintą dievą būtų niekad neturėtų rubežiuoti ir varžyti tikėjimą į žmogaus uždavinius.

Bet koks kitas skirtingumas nėra religinis skirtingumas.

Bet kokia polemika apie instituciją, pavyzdžiui, bažnyčios rolę, ar socialistinės valstybės elgesį, ar komunistų partiją, yra politinė ir istorinė diskusi-

ja.

Bet kokia polemika apie religinę ideologiją ir marksistinę teoriją yra mokslinė ir filosofinė diskusija.

Ideologinė ir institucinė plotmė du žmonių planai stovi vienas prieš kitą, bet gali abiejų naudai praturtinti vienas kitą, o ateizmo ir tikėjimo problema nesudaro nenugalimų kliūčių.

Nėra jokia abejonė krikščionims sakyti, ką marksizmas atneša jiems, tai yra, kad patys jų tikėjimas gali būti įsikūnijęs į istorinę realybę ir gali tapti efektyvia jėga kovoje už sukūrimą politinių ir socialinių sąlygų dėl realizavimo pilno žmogaus.

Bet mes, kaip marksistai, negalime išvengti ieškojimo to, ką pats marksizmas, kaip pasaulinė pažiūra pagrįste istorinės iniciatyvos metodologijos, yra skolingas krikščionybei, kaip absoliutės ateities religijai, ir ką ji atnešė eksploatacijai dviejų svarbių žmogaus dimensijų: subjektyvumo ir pakilimo.

Tai tikriausias pagrindas dėl dialogo, geriausia garantija jo ištikimybės: giliausias tikrumas, kad jeigu kiekvienas iš mūsų pripažinsime, kas yra pagrindinio įsitikinimo, tai atirasime, vienas tikėjimu į Dievą, o kitas tikėjimu į užduotis, bendrą norą padidinti žmogaus kūrybines energijas iki maksimumo kryptimi realizacijos pilno žmogaus, ir pažinsime bendrą praturtinimą, kuris išeis iš dialogo, iš kooperacijos ir lenktyniavimo tarp marksistų prometėjiško humanizmo ir krikščionių humanizmo.

Norint, kad būtų vaisingas, šis dialogas turi būti reikalaujantis.

Didžiausiu pavojumi būtų jo idealizavimas, tai yra, tikėjimas, kad visos kitos problemos yra išspręstos, ir kad dialogas tarp keleto išsilaisvinusių "geros valios sielų" atneš pasauliui išganymą — tai yra, vienybę.

Turime gerai suprasti, kad mes esame kol kas tik prie didelio pasisukimo žmonių epotaisko, kuris bus tikrai praeitis tik tuomet, kada mes pereisime iš susitikimų mažų izoliuotų grupių kelio ieškotojų, kurie kartais yra įtariami jų pačių bendruomenės, į tikrą dialogą tarp pačių bendruomenių.

Kelias pilnas duobių, ir čia vėl, neimant už to, ką Francijos marksistas gali pasakyti ir žinoti apie tai, mes matome, kad politinės sąlygos nei kiek nelengvina problemų.

Institucijos plotmė, tai yra bažnyčios, beabejonės tiesa,

kad komunistai išmoko daryti skirtumą tarp priimtų pozicijų, kurios tebėra labai konservatyviškos, ir socialinių ir politinių pažiūrų, paviršutinės teologijos, kuri bendrai surišta politikoj su reakcingiausiais atsinešimais; labai šaltų krikščionių partijų reformistinių bandymų, kurie visuomet atstumiami atgal antikomunizmo iki trečios jėgos svajonių, ir autentiškų naujų krypčių iš krikščionių pusės, kurie tvirtai žiūri į ateitį.

Bet politinę atmosferą gadinant bandymai, kurie buvo atlikti du sykius praėjusiame šimtmečio ketvirtyje, kad pasinaudojus iš kiekvieno demokratijos pralaimėjimo, tikslu įvesti segregaciją mokyklose, lyg būtų daug svarbiau propagavimas tikėjimo su valstybės parama ir pinigais, negu remiantis krikščionių tikėjimo vertėmis, bendrose mokyklose, atvirose katalikų galvoms, kaip ir visiems kitiems, ir priimančiose visus vaikus be jokios diskriminacijos. Ši problema veikiausiai yra viena iš rimčiausių kliūčių vystymui sveiko dialogo.

Ideologinė plotmė, mes susiduriame su panašiomis kliūtimis, vis atsinaujinančiais bandymais išnaudoti, šiame atsitikime ne laikinus demokratijos nepasisekimus, bet laikinas spragas ir krizius mokslo augime, kad parėmus jais trapią apologiją, ir tokiu būdu atidavus kredita "viršgamtiškoms jėgoms". Tai kita kliūtis dialogui: koruptavimas tikėjimo įvairiais prietaisais.

Ant galo, pačio tikėjimo plotmė, kalbant apie gyvenimą pagal evangeliją, dažnai būna skaudus skilimas, dvejojimas išreiškimas šito tikėjimo, nusisukimas nuo pasaulio, kad pasiekus tobulybės, ir pasinėrimas pasaulyje, ieškant, dirbant ir kovojant, kad laimėjus pasaulį tobulybę.

Šis dvilypiskumas taipgi kliūdo.

Aš žinau, rasi nekurie krikščionys gali melstis už komunizmą, institucijos, ideologijos ir net "tikėjimo" plotmėje, už viską, kas maskuoja mūsų tikrą tikėjimą.

Bet abiejose pusėse, kliūtys ir nesupratimai bus pašalinami tik pereinant nuo anatemių prie dialogo.

Kas liečia mus, mes priimame ir trokštame šio dialogo visomis savo jėgomis.

Mes siūlome dialogą su sąlyga ar be sąlygų.

Mes nereikalaujame, kad kas nors nustotų būti, kuo esąs, bet mes prašome jį būti pilnesniu ir geresniu. Mes turime viltį, kad mūsų dalyviai pašnekesyje suformuluos tokią pat griežtą kritiką mums. Dialogas su krikščionimis nereiškia bet kokią religinę nuolaidą iš jų pusės.

Mes jau sakėm, bet pakartojam, kadangi tai yra pagrindinis faktas: judėjimui vis



Poetas Justinas Marcinkevičius

tvirtėjant ir tvirtėjant tarp krikščionių masų nepaisyti visų teologinių intervencijų mokslo srityje, matyti techniška ir moksliską progresą ne kaip šetono pagundą, bet teisėtą patvirtinimą jėgos ir didybės žmogaus, nebelaikyti šventa klasių ir socialinės nelygybės hierarchijos, kaip Dievo instituciją apivalymui nuo nuodėmės, nebelaikyti reikalinga žmogaus asmeninės laisvės garantija, nebepakeikti socializmo ir komunizmo, bet priešingai, pripažinti juos kaip formą socialinių santykių organizacijos, aukštesnės už kapitalizmą, nebelaikyti gyvenimo meilės, žinojimo ir laimės įtariamam geiduliui; šiam judėjimui krikščionių masėse pasidarius pakankamai tvirtu atgimauzti kumštį ekonominių ir politinių jėgų, kurios jungia bažnyčios ateitį su savo pačių privilegijomis, mums atsidadys didžiulė bendros kovos ir bendro darbo perspektyvos.

Kas liečia tikėjimą ar tai klausimas tikėjimo į Dievą, ar tikėjimo į mūsų užduotis, nežiūrint kokie skirtumai būtų kas liečia to šaltinius, nors vieniems būtų nusilenkimas Dievo valiai, o kitiems grynai žmogaus kūrybai, jis uždeda ant mūsų pareigą padaryti kiekvieną žmogų žmogumi, tai yra, gyvu fokusu iniciatyvos, poetu pimausia to žodžio prasme — tokiu, kuris kiekvieną dieną vis kyla kūryboje, ką krikščionys vadina jo pakilimu, o mes — tikru jo humanišku.

Šis idealas yra užtektinai aukštas ir užtektinai sunkus realizuoti. Už tai reikalaujantis visų mūsų bendrų pastangų, net jei mes privalome, to dialogo ugnyje, kuri padės mums susitikti vienas kitą pačiame mūsų pačių centre, ant paties pagrindų sienksčio, matyti sunaudojant viską mums, kas neleidžia mums būti tokiais kokiais esame. Labai puikias mintis išreiškia Nazim

Hikmet savo poezijoje šiai apivalymo ir pasiaukojimo ugniai:

Jei aš nedegsiu,  
Jei jūs nedegsite,  
Je mes nedegsime,  
Kaip gi tamsa  
Virš šviesa?

### Pas Kailinių Žvėrelių Augintojus

KRETINGA. — Smarkiai padidėjo brangiakailių žvėrelių skaičius Kretingos žvėrininkystės ūkyje. Audinės, žydrosios ir juodsidabrės lapės atsivedė jauniklius, žvėrelių augintojams pagausėjo darbo, nes mažyliams juk visada reikalinga ypatinga priežiūra. Iki šiol ūkyje buvo auginamos tik rudosios audinės bei žydrosios ir juodsidabrės lapės. Šiemet pirmą kartą atsivedė jauniklius juodosios audinės, kurias ūkis gavo iš Rusijos Federacijos ir Švedijos. Šį rudenį Kretingos kailinių žvėrelių augintojai numato atsigabenti iš Rusijos Federacijos žvėrininkystės ūkių 1,500 gelsvo smėlio spalvos audinių. Šių žvėrelių kailis daug brangesnis.

### DVIDESIMT METŲ

ZARASAI. — Prieš dvidešimt metų čia buvo tik trys gydytojai.

Šiandien Zarasuose visai kitas vaizdas. Centrinėje 100 lovu ligoninėje dirba 36 gydytojai, 75 vietų ligoninė yra Dusetose, Šalako apylinkės ligoninėje vienu metu gali gydytis 35 žmonės. Įkurtas prieštuberkuliozinis dispensaris. Žemdirbių sveikatos sargyboje budi 20 felčerių punktų.

LONDON. — Britanijos darbiečių vyriausybė formaliai įteikė parlamentui priimti įstatymą dėl nacionalizavimo plieno industrijos.

### Tragiškai Žuvus Marijai Vidugirienei

(Torontietei)

Didžiai liūdime netekę geros draugės ir sykiu reiškiamę giliausią užuojautą jos vyrui L. Vidugiriui ir visai jo šeimai.

A. ir O. Petroniai

Hamilton, Ontario.



## Kas Kaip Parėmė LB Pikniką

Torontiečių ir bendrai Pietinės Ontarijos pažangių lietuvių, vadovybėje Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos Toronto kuopos ruoštas piknikas dėl Liaudies Balso paramos visais atžvilgiais pavyko. Buvo skaitlingas publika, gausus svečiais ir viešniomis atvykusiais net iš už apie 400 mylių nuo pikniko vietos. Liaudies Balso rėmėjai garbingai pademonstravo savo nuosirdumą link savaitraščio per rėmėjų kontestą ir tiesioginiai pridodami ar prisijusdami aukas dėl savo laikraščio.

Londoniečių LB draugų nominuota ir laimėjusi pirmą vietą LB pikniko žvaigždė Rūta Puzaraitė su savo talkininkais rekordiniai gražiai pasidarbo. Per jos talkininkę Sofiją Pajuodienę 136 rėmėjai suaukojo \$269.60, per windsorietę Geo. Kodį 17 rėmėjų suaukojo \$50.00 ir per windsorietę J. Svirpilenę 10 rėmėjų — \$30.95. Aukojo: A. Puzarai \$20.00, K. Balutskai \$10.00, J. A. Maldeikiai \$6.00, P. S. Pajuodžiai, J. Murauskas, Peter Vengre, E. A. Byrai, G. Aleliunas, P. Gavenas, J. Dadurka, S. Skuda, Kuklis, R. Barauskas, K. Kilikevičius, Ch. Pempė, Sidones, V. Ivanauškās, F. Kelly, Geo. Kodis, A. Bernatonis, Ch. Marcinkus, S. Baltulis, A. Puzara, V. Kirvela, W. Saviokas, L. Svirplys ir P. Pargelen po \$5.00; B. Petronis, J. Kuktaras, A. Guchin, Zynski, P. Markus, R. Banevicius, S. Kunsaitis, V. Batulis ir S. Stankus po \$3.00; Z. Morkunas \$2.50, J. Užunaris \$2.45 ir 125 rėmėjai po \$2.00 ar mažiau.

Torontiečių nominuota antroji pikniko žvaigždė Arlene Morkytė, su savo talkininkais irgi labai gražiai pasidarbo. Per jos talkininkę A. Poškienę

68 rėmėjai suaukojo \$94.75; per Joanne Sadonytę 40 rėmėjų — \$72.50; per Ch. Morkūną 25 rėmėjai — 58.00 ir per J. Valūną 3 rėmėjai — \$6.00. Aukojo: J. Valaitis \$10.00, Z. Janauskas, THRUSH, Ch. Pampalas, J. Morkis, J. Berskis, F. sodonis, P. Crist, Pampalus, Ch. Morkūnas, A. Rutkauskas, F. B. Kelly ir K. Kilikevičius po \$5.00; J. Kuktaras, Pet Pajuodis, Stukus ir Auntie po \$3.00 ir 119 rėmėjų po \$2.00 ar mažiau. Tiesa, kai kurie rėmėjai mažesniais sumomis yra aukoję per kelis rinkėjus, bet jie lieka čia nepaminti. Labai atsiprašome, nes neįmanoma visus susumuoti.

Piknikas gavo daug gražios paramos aukomis ir daiktinėmis dovanomis. Hamiltoniečių ir kitų pridotos aukos tiesiog pikniko ruošėjams jau buvo minėtos spaudoje. Bet visa eilė draugų ir draugių atvykdami į pikniką ar per atvykstančius prisiuntė aukų ir įvairių dovanų, kurios piknike buvo panaudotos paverčiant pinigine parama dėl Liaudies Balso.

Draugė V. Dudodienė, iš Simcoe, Ont., kaip kitais metais, taip ir šiemet atsiuntė didelę basketę jos užaugintų gražių ir didelių žemuogių, už kurias kartu su kitomis dviem dovanomis rėmėjai varžytinėse suaukojo virš pusšimtinės dolerių. P. Daugėla, torontietis, padovanojo piknikui iš Lietuvos pernai parsivežtą didelę ir mažiukę lietuviškos karčios ir saldžios. P. S. Pajuodžiai, londoniečiai ir J. A. Maldeikiai, springfordiečiai, taipgi atvežė ir paaukojo iš pernai iš Lietuvos parvežtos po butelį lietuviškos, draugė Maldaikienė dar ir savo darbo sūrį. Tik ką grįžę iš turistinio žygio, iš Lietuvos, O. D. Gaučiai, torontie-

čiai, atvežė ir paaukojo piknikui butelį tarybinės ir 50 lietuviškų cigarečių. A. E. Byrai, londoniečiai, — butelį pačios geriausios kanadiškos. Nuoširdi LB piknikų rėmėja N. Berškienė padovanojo piknikui net aštuonis gražius jos piknikui paruoštus rankdarbius. K. Purienė (jaunoji) paaukojo setą iš dvylikos stiklinių. A. Walker — setą iš šešių plastikinių gražių lėkštelių. R. Barauskas, ročesterietis, atvežė ir paaukojo butelį lietuviškos karčiosios, taipgi pernai parsivežtos iš Lietuvos. R. Antanavičienė atsiuntė piknikui didelę dėžę rekordiniai gražiai jų užaugintų ir skanių žemuogių. S. Karvelis — sūrį; J. A. Užunariai, windsoriečiai, keturis gražius rankšluosčius. A. Ragauskas - peleninę, A. G. — keletą daiktinių dovanėlių. T. Mingilienė — šešias skirtingas kosmetikines bei pasipuošimui dovanas. H. Karpavičienė — dekoratyvių daiktelių su augančia gėle.

Pikniko garbės stalą parėmė Toronto Lietuvių Moterų klubas su \$35.00 aukų; H. Dabravoskienė paaukojo \$5.00 ir U. Sasnauskienė \$2.00. V. Koklienė, A. Poškienė, Pempienė, M. Daugėlienė ir A. Guobienė iškepė ir paaukojo po tortą. U. Zykuvienė, K. Ragauskienė ir Rukienė po lietuvišką pyragą. V. Masienė — pyragą, ausiukų ir sūrio pyragaičių. Garbės stalui maisto paruošime daug pasidarbo H. Jarienė, U. Zykuvienė, Ramanauškienė ir M. Paužienė, o piknike stalo paruošime ir patiekime gražiai pasidarbo U. Zykuvienė, A. Žiulienė ir Rukienė. Talkininkavo B. Janauskienė, A. Byrienė, M. Daugėlienė.

Pikniko pasekmingumas daug priklausė ir nuo to, kad eilė draugų ir draugių visą pikniko laikotarpį ryžtingai darbovosi, kaip tai: A. Daukantas, F. Kilikevičienė, A. Galinaitis, J. Žiulys, P. Daugėla, Pov. Pajuodis, P. Gavėnas, J. Valūnas, laikraščio darbininkai ir eilė kitų draugų ir draugių vienaip ir kitaip patalkininkavo piknike. J. Indriūnas patarnavo su troku.

Mūsų darbščios ir nuoširdžios LB draugės H. Jarienė ir E. Račienė labai rūpestingai visus atsilankiusius į pikniką papuošė su drg. Račienės paruoštais ir paaukotais gražiais ženkliais, o atsilankiusieji į tą atsakydami per jas suaukojo dėl LB \$68.44.

Pikniko ruošėjai, Liaudies Balsas ir visi pikniko priruošime ir jame dirbusieji reiškiame nuoširdžią padėką visiems atsilankiusiems į pikniką, visai rėmusiems ir puikiai kooperavusiems pikniko pravedime. Visų bendros pastangos suteikė Liaudies Balsui labai reikalingą vasarinę paramą.

TORONTO. — Farmeriai nutarė pertraukti dviem savaitėm traktorių demonstraciją vieškeliais.



Rašytojai A. Marukas ir E. Miezelaitis išsiruosė žvejoti.

## Kas Kaip Remia Liaudies Balsa

J. Brazdžius, Sudbury, Ont., prisiuntė LB vasarinei paramai \$10.00 aukų.

T. Subačius, Montreal, prisiūsdamas skelbimą paaukojo \$2.00.

S. Snieckus, Toronto, per P. Mockaitį pridavė \$5.00 dėl LB vasarinės paramos.

Mary Subačius, Toronto, paaukojo \$2.50.

P. Gavenas, Tillsonbrug, Ont., prisiuntė atnaujintų prenumeratų.

P. Kisielienė, Montreal, prisiuntė jikusių dalį montrealiečių išvažiavime sukeltų dėl LB paramos \$45.00 aukų.

Ant. Kajokas, Montreal, paaukdamas adresą prisiuntė Liaudies Balso vasarinei paramai \$10.00 aukų.

Patys atsinaujindami prenumeratas paaukojo:

Ver. Dambrauski, Springfield, Ill., \$1.50;

V. Klusas, Olha, Man., \$5.00.

Visiems už pasidarbavimą ir aukas širdingai ačiū

Administracija

TORONTO. — Nauja Demokratinė Partija teigia, kad Ontarijos šeimelio rinkimai įvyks dar šiais metais. O jei ne šiais metais, tai ateinantį pavasarį.

Ontarijos lyderis MacDonald pranešė, kad jis kviečiasi pagelbininku federalinį sekretorių.

## Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą

ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

## UKRAINSKA KNYHA

Prilimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiasį ir Greičiasį Patarnavimą Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEG: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

## Ukrainska Knyha

962 BLOOR ST. W. — TORONTO 4, ONT.

Telefonas: LE. 4-7551

## LIETUVOS SPAUSDINIAI

"Liaudies Balso" raštinėje galima gauti Tarybų Lietuvoje išleidžiamų laikraščių ir žurnalų.

Dienraštis "TIESA"  
Tris kartus į savaitę išleidžiamas "SPORTAS"  
Du kart į savaitę išleidžiamas "LIETUVOS PIONIERIUS"  
Savaitraštis "LITERATūra IR MENAS"  
DVISAVAITINIS žurnalas "SVYTURYS"  
Mėnesiniai žurnalai: "TARYBINĖ MOTERIS", "MOKSLAS IR GYVENIMAS" ir "MŪSŲ SODAI".

Laikraščių kainos po 5 c., o žurnalų po 25 c. egzempliorius. Priimame užsakymus ir paštu. Prisiuntus mokesti apmokame persiuntimą. Mažesnius užsakymus galite prisiųsti ir kanadiškais pašto ženklais.

Taipgi priimame ir naujas bei atnaujintas prenumeratas virš vardinųjų laikraščių ir žurnalų dėl 1965 metų.

Metinių prenumeratų kainos: "Tiesos" — \$5.00; "Sporto" — \$4.00; "Lietuvos Pionierius" — \$2.50; "Literatūra ir Menas" — \$2.00; "Svyturys" — \$4.50; "Mokslas ir Gyvenimas" — \$3.00; "Tarybinė Moteris" — \$2.00; "Mūsų Sodai" — \$4.00.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsisakytos ne vėliau kaip gegužio mėnesį, o metinės ne vėliau spalio mėnesį.

Užsakymus siųskite su Money orderiais adresu:  
**Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont. Canada.**



# Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRASTIS  
LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoje Britanijoje metams \$4.00; pusel metų \$2.00  
Visur kitur metams \$4.50; pusel metų \$2.25

LIAUDIES BALSAS

160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

## NESTEBETINA, KAD JIE PIKTINASI

Ontarijos, faktinai visos Kanados, unijistai pasipiktino teisėju, kuris nutiesė nuo 15 dienų iki 2 mėnesių kalėjimo 26 Peterborough streikičius už laužymą indžionkšino, tai yra uždraudimo pikietuoti. Kanadoje, matote, veikia įstatymas, kuris leidžia samdytojams išgauti draudimą pikietuoti žmones.

Jau tur būt visiems yra gerai žinoma, kad Toronte, kada nacių lyderis taško savo naciškas pamazgas prieš žydus ir kitus, jį saugo 100 policininkų. Taksų mokėtojams tas atsieina \$5.000.

Taigi, nacių lyderis turi teises siekti savo tikslo. Jį apsaugo policija. Bet kai darbininkai išeina į streiką ir taikiai vaikščiodami prie įmonės vartų gina savo teises, tai jiems nėra apsaugos. Priešingai, teismas juos siunčia į kalėjimą.

Tad visai n stebėtina, kad unijistai piktinasi tokia situacija. Jie turi pagrindą tai daryti. Tai biauirus įžeidimas darbininkų, paniekimas jų teisių.

## VISI JIE "GELBČOJAI"

Aną dieną generolai užgrobė valdžią Argentinoje, pašalindami žmonių rinktą prezidentą. Jie tai padarė "gelbėdami" Argentiną nuo peronistų. Kad jie patys elgiasi kaip Peronas elgėsi, matyti jiems galvos neskauda.

Tai jau seniai išgalvotas pasiteisinimas. Lietuvoje, kaip žinome, rinkta valdžia buvo nuversta dėl to, būk Grimiaus valdžia buvus per minkšta kairiesiems. Pastaruoju metu įvyko daugybė tokių perverimų Afrikoje ir kitur, vis nušalinant valdžias, kurios "per minkštai" elgėsi su kairiaisiais.

Taip tai, po priedanga kovos prieš kairiuosius, paima valdžias atžagareiviai, demokratijos priešai, kurie ištikimai tarnauja imperialistams, užsienio kapitalistams, kuriems savo liaudis nieko nereikiška. Trys generolai — visa Argentinos valdžia. Jie pašalina prezidentą, parlamentą, teismą. Uždarė visas partijas. Ir Peronas nebūtų padaręs blogiau.

## KOKIE JIE JUOKINGI ŽMONĖS

Jau rašėm, kad Britanijos premjeras H. Wilson kaltina komunistus už jūrininkų streiko užsitiesimą, bet reikia dar pridėti prie to. Jis tą kaltinimą parlamente kėlė ir dar griežčiau kaltino komunistus. Tik nieko iš to neišėjo.

Pavyzdžiui, jūrininkų vadovybė, kuri susideda iš 48 asmenų, nėra nei vieno komunisto. Jis suminėjo septynis komunistus, bet keturi iš jų nėra net jūrininkų unijos nariai. Tai liko tik trys. Jūrininkų unija turi 60,000 narių. Tai ką gali nuveikti tie keli komunistai?

Kuomet Wilsonas bėdą meta ant komunistų, jis tiesiog įžeidžia jūrininkus, perstatydamas juos peišmanėliai, kuriuos keli asmenys vedžioja už nosies. Bet vargu jam tas ką padės. Jis gali teisinti savo akciją prieš jūrininkus, mesdamas bėdą ant kairiųjų, bet tas situacijos nepataisys. Jo politika atsiduoda politika, kurią panaudojo Argentinos generolai prieš Argentinos žmones.

## PRO UŽPAKALINES DURIS

Mūsų vyriausybė dažnai pakalba prieš nuklinių ginklų skleidimą. Ji susirūpinusi, kad Kinija gamina nuklines bombas. Bet jos pačios elgesys griaua visas pastangas sulaukyti nuklinių ginklų plitimą.

Kaip žinome, jau kiek laiko, kaip Kanados raketos, vadinamos bomarkais, yra apginkluotos atominėmis bombomis. Šiomis dienomis buvo iškelta, kad Kanados keturios oro bazės prikrautos nuklinių bombų dėl Kanados orlaivių.

Tas parodo, kad nėra reikalo valstybei mokėti pasigaminėti savo bombas, kadangi ji gali gauti iš kitos. Pavyzdžiui, Vakarų Vokietijai nėra reikalo pasigaminėti savo, ji gali gauti jų



Kauno marių pakrantėj

## Karo Vanagai Ima Viršų

N. AUKŠTUOLIS

Praėjusią savaitę JAV bombieriai atakavo Hanojaus ir Haifongo pakraščius. Prezidentas Johnsonas teisina šią ataką, sakydamas, kad sunaikinimas gazolino tankų buvo reikalingas todėl, kad šiauriečiai vis daugiau reikmenų gabena sunkvežimiais.

Bombardavimas Hanojaus ir Haifongo, tačiau buvo nutartas kone penki mėnesiai atgal, kada prezidentas Johnsonas susitiko su Pietų Vietnamo lyderiais Honolulu mieste. Jeigu šis bombardavimas nebuvo iki šiol vykdomas, tai tik dėl to, kad Pietų Vietname pasireiškė masinis žmonių bruzdėjimas prieš Ky valdžią, ypatingai prieš patį Ky. Dabar, militaristams apgalėjus budistus, prezidentas Johnsonas davė įsakymą.

Nei vienas išmintingas pasaulio lyderis negiria JAV administracijos už tokių žygi. Visi mano, kad bombardavimas Šiaurės Vietnamo industrinių centrų visai sužlugdo pastangas pradėti bent kokias derybas. Kanados ministras Paul Martin pareiškė, kad ši ataka padarė "amen" Kanados iniciatyvai dėl atsteigimo taikos.

Šią ataką apgailestavo net Britanijos premjeras Wilsonas, vienas iš uoliausių ameri-

užtektinai iš JAV.

Jeigu jau norima, kad nukliniai ginklai neplistų, tai reikia neskleisti jų pro užpakalines duris.

kiečių politikos Vietname rėmėjų.

Toronto konservatų didlapis Globe and Mail kritikuoja Johnsoną ir McNamarą už tokį posukį. Tai esąs žygis prailginimui karo. Tas reiškia, sako jis, kad dar daugiau žus amerikiečių.

"Iš prezidento spaudos konferencijos praėjusią savaitę", rašo plačiai pagarsėjęs komentatorius Walter Lippmann, "darosi aišku, kad jis dar vis tikisi rasti išeitį Vietname per militarinę pergalę".

Bet tas keliąs galimybę, kad Kinija gali įsikišti.

Daugelis komentatorių skeptiškai žiūri į prezidento ir karo sekretoriaus teigimą, būk tuomi norima sulaukyti infiltravimą iš Šiaurės. Tas buvo sakoma, kai pirmu sykiu buvo užpultas Šiaurės Vietnamas. Nuo to laiko vietkongai ne susilpnėjo, bet sutvirtėjo.

Sakoma, kad Ho Chi Mihn atsikreipęs į Kiniją, kad ji lengviau praleistų Tarybų Sąjungos paramą. Nėra abejonės, kad dabar Šiaurės Vietnamas gaus daugiau paramos iš savo draugų.

"Dabar išrodo, kad priešakyje stovi šilta ir kruvina kovų vasara Vietname, po kurios seks naujos pastangos sudaryti paliaubas prieš konstituci-

nės asamblėjos rinkimus rugsėjo mėnesį", rašo James Reston, New York Times redaktorius. "Ji (administracija) vis dar tiki... kad ji gali užgauti priešą užtektinai, kad priverstus tartis Washingtono sąlygomis".

Bet "Apsigynimo sekretoriaus Roberto S. McNamaros pareiškimas vakar prilygsta aiškiam prisipažinimui, kad komunistai padidino savo jėgas ir savo operacijų apimtį, nežiūrint padidėjimo intensyvumo JAV atakose per praėjusius 16 mėnesių", pastebi Globe and Mail korespondentas Washingtono, Bruce MacDonald.

Nuo to laiko, kada amerikiečiai išvėlė į šį karą, JAV administracija plečia ir plečia karą, nežiūrint to, kad ji kalba apie taiką. Ir kuo jis baigsis? Karo vanagai ima viršų. Prie ko jie prives pasaulį?

## PRIJUNGS JAPONIJĄ "AMŽINAI RYŠIAIS"

TOKIJO. — Valdandžioji "liberalų" partija planuoja sujungti Japoniją militariniai su Vašingtonu beveik "amžinai ryšiais".

Lig šiol sutartis su JAV buvo kasmet atnaujinama. "Liberalai" argumentuoja, jog to negana. Jie sako, kad sutartį reikėtų vienu sykiu pasirašyti iki 1980 metų.

Ko "liberalai" prisibijo, tai masinių liaudies protestų ir demonstracijų. Bet, sako, reikia "rizikuoti".

PARYŽIUS. — Čia manoma, kad prezidentas De Gaulle, grįžęs iš Tarybų Sąjungos, pradėsias ofensyvą atsteigimui taikos Vietname.

Jis vyks į Kambodiją, o rudenį vyksias į Jungtinių Tautų susirinkimą.

OTTAWA. — Computer Society of Canada įteikė prašymą vyriausybei, kad pravestų įstatymą pakeitimui esamos matų sistemos į metrinę, kurią dauguma šalių pasaulyje naudoja.

Draugija turi 1,000 narių.

NEW YORK. — Senatorius Robert F. Kennedy sako, kad neišmintinga yra Amerikai priešintis priėmimui Kinijos į Jungtinių Tautų organizaciją.

Jis taipgi sako, kad reikėtų ir prekiauti su ja.

## Skaitytojų Žiniai

Sekantis Liaudies Balso numeris bus paskutinis prieš atostogas. Tad jei turite kokių svarbių pranešimų, pasistenkite prisijusti dėl sekančio numerio. Laikraštis neišeis liepos 22 ir 29 datomis.

Po atostogų, kaip visuomet, Liaudies Balsas eis reguliariai ir vėl.

Red. ir Adm.

Pac  
mo b  
barda  
miest  
Labor  
kimą.  
trečda  
narių

Šis,  
dama  
rikieč

Tor  
kuode  
Vietn  
davim  
didina  
patim  
nį fro  
ginink

Iš 1  
sajun  
pozici  
tai sn

O k  
Globe  
kad d  
jo plė  
komu  
čių.

ameri  
Ir  
liniu  
bus i  
ameri  
Tei  
kritik

Vie  
karą  
bet k  
ti Pik  
ja, ta  
jus.

Sta  
čiai s  
karo  
Korė  
Austu  
greit  
landa

O i  
da, je  
riais  
ir kit  
maža  
tarpu  
skirt  
Vietn

Ky  
kavin  
čiams  
ten vi  
vus?  
tų at  
front  
buvo

Kai  
greita  
Ir t  
kai g  
sauli.

Pav  
mato.  
vanag  
brėžin  
ką.



## Pastabos

Padidintas Šiaurinio Vietnamo bombardavimas, — bombardavimas Hanoi ir Haifong miestų, — iššaukė Anglijos Labor partijoj aštresnį nesutikimą. Sakoma, kad jau vienas trečdalis leiboristų parlamento narių išeina prieš Wilsoną.

Šis, mat, nors "apgailėstaudamas" vis vien palaiko amerikiečių politiką Vietname.

Toronto Daily Star, kritikuodamas Johnsono veiksmus Vietname, sako, kad bombardavimais amerikiečiai ne tik didina ir plečia karą, bet tuo patim sykiu vienija komunistinį frontą ir skaldo savo sąjungininkus.

Iš tiesų, daugelis Amerikos sąjungininkų atsiduria į keblią poziciją, nes jų žmonės griežtai smerkia amerikiečius.

O konservatyviškas Toronto Globe and Mail tiesiog sako, kad dėl karo Vietname bei dėl jo plėtimo kaltė puola ne ant komunistų, bet ant amerikiečių.

Amerikiečiai jį pradėjo, amerikiečiai jį plečia ir didina. Ir jei šis karas virs pasauliniu karu, tai ne komunistai bus už jį atsakingi, bet amerikiečiai.

Teisingai sako, teisingai kritikuoja.

Vietnamo karas į pasaulinį karą gal ir ne greitai išsiplės, bet kad jis gali greitai uždegti Pietrytinę ar net visą Aziją, tai tam yra didelis pavojus.

Štai, pavyzdžiui, amerikiečiai savo pusėn dėl Vietnamo karo jau yra įtraukę Pietinę Korėją, Naująją Zelandiją, Australiją. Numatoma, kad greitai ateityj įsitrauks Tailandas ir Filipinai.

O iš priešingo šono, kaip žada, jeigu įsitrauks su savanoriais Šiaurinė Korėja, Kinija ir kitos, — tai reikės, kad nemaža dalis Azijos šalių jau tarpusavyje kariaus, tik su tuo skirtumu, kad jos kariaus ant Vietnamo žemės.

Kyla klausimas, ar yra išrovimas, pavyzdžiui, korėjiečiams vykti į Vietnamą, kad ten vieniems prieš kitus kariaus? Ar nepatogia jiems būtų atidaryti, atnaujinti, karo frontą pačioje Korėjoje, kaip buvo 1950 metais?

Karui aštrėjant, tas labai greitai gali įvykti.

Ir taip, karo ugnis laipsniškai gali išsiplėsti po visą pasaulį.

Pavojus yra didelis ir visi jį mato. Bet amerikiečiai karo vanagai akiai siekia savo užsibrėžimo, neatsižvelgiant į nieką.



Vilniaus universiteto Sruogos kieme

## Ką Kiti Rašo

### Antra De Golo misija

1944 metais Prancūzijos prezidentas De Golis buvo nuvykęs į Maskvą. Jis siūlė premjerui Stalinui sudaryti sąjungą prieš Anglo-Amerikos bloką.

Bet pirma to, jis panašų pasiūlymą daręs premjerui Churchillui.

Ir Londone ir Maskvoje jo pasiūlymas nepriimtas.

Po 22 metų De Golis vėl nuvyko į Maskvą. Pasiūlymas dabar kiek praplėstas: sudaryti sąjungą visos Europos, apleidžiant JAV, nes ji yra neeuropinė šalis.

Dalykai per 20 metų žymiai pasikeitė. Vokietijoje eina debatai dėl derybų su TSRS. Kalba net ir apie atsizadėjimą bent laikinai Vokietijos apvienijimo.

Po Stalino TSRS užsienio politika taipgi pakeista. Ar De Golo misija dabar atsieks savo tikslą, kol kas negalima spręsti. Tiek aišku, kad jo misija padarys poveikį į Boną ir Vašingtoną. Vašingtone dideliai susirūpinta De Golo misija. Gal bus dedamos pastangos gerinti santykius su TSRS, kad neprileidus sutarties su Prancūzija.

— Vilnis

### Baugirvamčios skaitlinės

Vašingtone paskelbta (FBI) piktadrysių daugėjimas, galima sakyti, teikiąs baimės.

Jie traukia prie savęs ir jungia visas reakcines jėgas, kad savo siekį laimėjus, tai yra, kad įsigalėjus Pietrytinėje Azijoje.

Atrodo, kad jie pasirėngę net ir atominį ginklą tam panaudoti, jeigu tik masinis žmonių judėjimas jų nuo to nesulaikys.

Z. Janauskas

Pirmais trim šių metų mėnesiais piktadarystės, aplamai imant, padaugėjo 6%. Moterų prievartavimas padidėjo net 14%, o apiplėšimai 11%.

Būdinga, kad priemiesčiuose piktadarystės padaugėjo 9%, o žemės ūkio srityse 8%. Didmiesčiuose tik 4 proc.

Niujorkas turėjo daugiausia žmogžudysčių ir išprievartavimų.

Mūsų valdžios organai, kurie galėtų mažinti piktadarystes, vieni sukonzentruoti karui Vietname, gelbėjimui dešimties generolų režimo, kiti labai susirūpinę "komunizmo pavojum".

— Vilnis

### "Laušda valandos"

Čikagoje gyvena tūlas "veiksnyš", kurio ir pavardę paminėti man per šlykštū. Kartas nuo karto jis "pasireiškia" vyriausiam "laisvųjų" organe "Naujienose".

Štai ir anądien tas šlykštynė porina —

"Kai tik ateis laisvės valanda, iš visų pasaulio kampų Lietuva išgirs: 'Mes dar gyvi! Mes ateiname!'"

Gerai pažįstu to "laisvintojo" gimines Lietuvoje. Esu tikras, jog ne tik giminės, bet niekas Lietuvoje nelaukia jų sugrįžtant.

Ką jis pasakojo kai pusserė atsitraukė jį iš Vokietijos, o vėliau išmetė iš buto kaip nedorėlį. Štai ką:

"Veiksnių" mitinge Čikagos Lietuvių Auditorijoje gyrėsi: "Ne tik nujautėme, bet tikrai žinojome per savo įgaliotinius Berlyne, kad karas tuoj prasidės. Dėlto slėpėme ginklus, kad galėtume pavartoti šaudant besitraukiančią tarybinę armiją.

"O kai tą sėkmadienį ant

Kauno pradėjo kristi vokiečių bombos, išbėgome į gatves ir bučiavomės iš didelio džiaugsmo — Lietuva išlaisvinta deka nepergalimos Hitlerio armijos".

Ką jūs sakytumėt apie tokią šlykštynę?

— L. Jonikas

—o—

### Prašė nežudyti

Sukarno pasibaisėjo pogromu ir prašė kariškių sustabdyti skerdynes. Sausio 18 d. New York Times rašė: "Prezidentas Sukarno šiandien pasakė, kad nužudyta 87,000 žmonių po spalio 1 d. bandyto perversmo... kad aukų skaičius nustatytas komisijos, kuri stebėjo komunistų skerdynių scenas Rytinėje ir Centrinėje Javoje, Bali ir Šiaurinėje Sumatroje, buvo didesnis, negu aukos dabartiniame Vietnamo kare". Kreipdamasis į kariuomenės vadus, suruošusius tas skerdynes, jis paklausė: "Ar šešių generolų mirtis turėtų būti atlyginama tokia kaina?"

Sukarno apskaičiavimas buvo per kuklus. Pagal Anthony Lewis (New York Times sausio 13), "daugiau negu 100,000 komunistų ir jų šalininkų buvo užmušta. Britų ekspertai sako, kad pilnas užmuštųjų skaičius galės siekti 150,000 žmonių. Stanley Karnow, keliaavęs dvi savaites po Javą ir Balį pranešė Vašingtonui Washington Post, balandžio 17, kad buvo nužudyta 500,000 žmonių".

JAV spaudoje šios skerdynės buvo nutylėtos ir nebuvo girdėti protesto šūkių iš tų, kurie prieš penkerius metus puolė Castro už tai, kad jis nuteisė mirti keletą šimtų Batistos budelių, ir kurie neseniai pasmerkė NLF už nužudymą "valstiečių vadų" Vietname. Saldus Vašingtono - Indonezijos santykių kvapas nebuvo sugadintas šimtų tūkstančių pūvančių lavonų dvokimu. (National Guardian)

### Bebrai Miesto Gyventojai

VILNIUS. — Gražiausiame Vilniaus kampelyje — senajame Vingio parke įsikūrė bebrai. Jie apsigyveno Neries pakrantės oloje. Bebrus, keliančius Nerimi aukštyn, matyt, suviliojo patogi gyvenvietė statyti pakrantė, karklių krūmai. Paprastai šie upių tvenkėjai pasirenka nuošalesnes vietas. O šį kartą nepabūgo apsistoti Elektrinio suvirinimo įrenginių gamyklos pašonėje.

Pastaraisiais metais bebrai Lietuvoje plinta gana sparčiai. Jie jau apsigyveno 63 upėse ir 25 ežeruose. Praėjusiais metais Lietuvoje jų buvo priskaičiuota apie pustrėčio tūkstančio.

TORONTO. — Kanadietis galėsias pasikelti į erdvę apie 2000 metus. Taip pranašauja Dr. Gerald Bull.

## ŠYPSENOS

### Visi "šventiknai"

Naujas jehovininkas, susitikęs kaimyną, pasigyrė, kad jis buvo išventintas į jehovininkų pranašą.

"Ir kaip gi tave išventino?" klausia kaimynas.

"O gi panėrė į maudymosi baseiną Sunnyside".

"Didelis dailtas", atšovė kaimynas. "Aš jau kelis kartus maudžiausi ežere. Reiškia, aš didesnis pranašas už tave kelis kartus".

### Nebegalėjo pakelti

Susitiko du draugai, kurių venas buvo alkoholiškas.

"Tai kaip einasi?" klausia vienas.

"Dabar jau daug geriau. Ne kurį laiką, žinai, buvau pakliuvęs į bėdą. Tik įsivaizdink, reikėjo misti tikta, duona, mėsa ir vandeniu. Maniau, kad pastėpsiu".

### Reikia geresnio

Teisėjas, supykęs ant kaltinamojo, tarė jam:

"Jūs taip negudriai meluojate... Patarčiau pasisamdyti advokatą".

### Gudria pasielgė

"Smitas tikrai gudresnis už lapę. Jis parašė tokį testamentą, kad advokatai negali gauti nieko".

"Kaip tai?"

"Jis užrašė pusę savo turto geriausiam advokatui su sąlyga, jei kita atiteks giminiams visoj pilnumoj".

## Spalvota Televizija

Liepos pirmą, minint Kanados 99-tą sukaktį, Kanadoje buvo pradėti bandymai su spalvota televizija. CBC stotis CBLT, Toronte, privatiška stotis CFTO, taipgi Toronte, ir CMC stotis, Hamiltone, pirmuosius bandymus darė pirmomis liepos valandomis, naktį.

Vasaros metu nebus pastovių spalvotų programų. Pavyzdžiui, CFTO duos spalvotus numerius po dvi valandas penktadieniais ir šeštadieniais visą vasarą. Kitos irgi darys panašiai.

Pilnai į spalvotą televiziją Kanados televizijos stotys peris su spalio 1 diena.

Nedaug kanadiečių pasinaudos tuomi. Pavyzdžiui, kol kas Toronte ir apylinkėje esą vos 20,000 gyventojų, kurie turį spalvotus televizijos imtuvus. Ims daug laiko, kol kanadiečiai pereis prie naujų imtuvų. Spalvoti imtuvai kol kas gana brangūs.



# Montrealo žinios

## Pakartotinis Pranešimas

Pakartotinai primenu, kad šį sekmadienį, t. y. 10 d. liepos-July, įvyks Montrealo Lietuvių Sūnų ir Dukterų Pašalpinės Dr-jos Metinis Išvažiavimas gražioje Skruibių ūkėje. Valdyba nuosirdžiai prašo atsilankyti ne tik narius, bet ir plačiąją šios kolonijos visuomenę.

## Sugrįžo Turistai

Vakar, t. y. 27 d. birželio, po trijų savaičių viešnagės T. Lietuvoje, sugrįžo mūsų kolonijos turistai. Nors po tokios didelės kelionės, bet atrodė gana gerai nusiteikę ir nesuvargę. Visi pasivežė prikrautus čemodanus visokių gėrybių ir dovanėlių.

Kadangi skubinosi kiekvienas į savo namus, tai neteko daug su jais pasikalbėti ir patirti jų igytus išpučius. Nors iš trumpų pasikalbėjimų, atrodė, kad savo viešnage labai patenkinti, buvo visur labai gražiai priimti, pavaišinti, pamatė padaryto daug progreso, o labiausiai buvo patenkinti, kad galėjo apsilankyti tėviškėse. Kai kurie, sako, tėviškėse viešėjosi net po penkias dienas. Buvo susitikę su Mečių Speičiu, kuris neseniai išvyko iš Montrealo nuolatiniams apsigyvenimui. Jis, sako, labai gražiai atrodo ir džiaugiasi sugrįžęs į tėvynę.

Tą pat vakarą, klubo svetainėje, iniciatyva J. Bohier, buvo suruoštos kolektyvės susitikuvės dėl dviejų turisčių, t. y. dėl K. ir I. Ambrazių (būtų buvę gražiau, kad būtų suruošta dėl visų.)

Kai kurie šių sutiktuvių da-

## Parduodame Karves

Parduodame dvi karves gerai dėl pieno. Norėtume, kad kas pirktų laikymui, tai parduotume papiginta kaina. O jei kas norėtų, tai galėtų pas mus gyventi ir laikyti karves, žemė veltui. Kam reikia prašome kreiptis pas mus:

8422 Blvd. Gouin E.  
Montreal, Que.  
Tel. 665-4117, vak.

lyviai su dideliu malonumu pasakojo man, kad jie buvo labai patenkinti išgirstu raportu kurį išdavė Izabelė Ambrozienė. Ji labai nuosirdžiai, atvirai ir teisingai, be jokio perdėjimo pasakojo ir į daugybę klausimų atsakinėjo, tą, ką savo loconomis akimis matė ir patyrė. O ji matė ten jau labai daug padaryto progreso, tik vieną dalyką pažymėdama, kad dar per mažas atlyginimas darbininkams. Sakė, kad neturėjo jokių palydovų, visur laisvai ėjo ir kalbėjosi. Aš tikiu, kad apie šį sutiktuvį vakarą ten dalyvavusieji pasistengs parašyti plačiau, o nuo savęs linkėčiau, kad kuo daugiausiai žmonių aplankytų tėvynę, tai greičiau įsitikintų, kad priešų skleidžiama biauri propaganda apie tėvynę yra tik grynas melas.

## Užbaigė Mokslą

Linda Lesevičiūtė labai gerai su dideliu pagyrimu užbaigė sekretorės kursus. Vasaros laiku išvykusi į kaimą truputį padirbėti ir kartu pailsėti, o rudenį pradės dirbti.

## Nesvoikuoja

M. Dubauskaitė (buvusi Labūnienė) pergyveno gerklių operaciją. Kai šiuos žodžius skaitysite, tai ligonė bus sugrįžusi į savo namus.

Sunkiai serga P. Pranevičius (vilasalietis). Jis, rodos, randasi namie.

Sunkiai susirgo M. Kuklerienė. Gydosai namie.

## Išvyko Dėdės Aplankyti

Verdunietė Malvina Mačionienė išvyko į Čikagą aplankyti savo seną dėdę.

## Klaidų Pataisymas

Pastaruoju metu Montrealo žiniuose buvo keletas korektūrinių klaidų. Pavyzdžiui, aprašyme apie velionę Genovaitę Šerpitiene buvo sumaišitos raidės. Vietoj Kontwot turėjo būti Kontowt. Taipgi buvo į tą aprašymą įdėta žinutė.

## WINDSOR

DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik yra Jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moderniškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas. 20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:

A. Keršys, P. Petrusis, P. Keršulis, A. Greibus  
1205 CHURCH AVE. P.O. 8-6679  
VERDUN, QUE.

Paskutinėse Montrealo žiniuose vietoj J. Rimkienės turėjo būti J. Rimeikienės. Atsiprašome.

Red.

## Montrealo Lietuvių Sūnų ir Dukterų D-jos Narius ir Montrealiečius

MONTREAL. — Montrealo žiniuose buvo pranešimas apie Montrealo Lietuvių Sūnų ir Dukterų Pašalpinės Draugijos ruošiamą išvažiavimą liepos 10 dieną pas mūsų nuosirdų draugijos narį Skruibį. Aš vardu mūsų draugijos norėčiau išreikšti padėką mūsų nenuilstančiai ir rūpestingai korespondentei, kuri niekuomet neužmiršta mūsų draugijos ruošiamų parengimų.

Vasaros metu nariai labai mažai lanko susirinkimus, tad valdyba stengiasi suruošti išvažiavimą — pikniką, kad davus nariams progą susitikti vienas kitą ir gražiai praleisti grynami ore tą brangų laiką. Tad, tą progą turėdami, turime visi pasinaudoti, kol leidžia sveikata ir aplinkybės. Nes daug mūsų draugijos gerų veikėjų, kurie dalyvaudavo ant kiekvieno parengimo, šiandien jau nedalyvauja, juos išskyrė iš mūsų tarpo mirtis. Tik nuo 1946 metų mes netekome arti 60 brangių draugijos narių. Tai didelis skaičius. Mes, juos gerbdami, turime užsidėti ant savęs didesnę pareigą veikti, dalyvauti patys ir paraginti savo artimus draugus bei jaunuolius, kurie, dalyvaudami, pagražina sueigas, o jiems tenai yra patogi vieta žaidimams ir maudymuisi.

Gal neapsiriksiu sakydamas ir kartu kviesdamas ką tik grįžusius iš Tarybų Lietuvos turistus, o jų tarpe ne mažai yra draugijos narių, kad bus malonu pasikalbėti ir apie

mūsų gimtąjį kraštą.

Draugijos rūpestingasis pirmininkas stengiasi, kad padarius išvažiavimą linksmu susitikimu visiems.

Todėl palikite savo vasarvietes vienai dienai ir kartu dalyvaukite ir pasivėdinkite vasarinėje svetijoje sekmadienį, liepos (July) 10 dieną Skruibių ūkyje. Visiems žinoma vieta.

Tai iki pasimatymo!

Narys J. V.

## Bedarbių Eilėse

MONTREAL. — Norisi tarti keletą žodžių apie mūsų tautiečius, kurie slenka prie "bedarbių" sąrašo — pensijonų. Vieni turi apleisti darbovietes dėl amžiaus, antri tam tikrų sąlygų verčiami.

Kiekvienas apleidęs darbą dar nori gauti pašalpą iš nedarbo apdraudos fondo. Nes mokėjo per daugelį metų, tai turi teisę gauti. Bet dauguma susiduria su tam tikromis kliūtimis.

Kuomet pildo aplikacijas, pasisako nenorįs dirbti ar tokio darbo, kurio jo profesijai sunku rasti. Tuomet būna su laikyta pašalpa. Nes mokama tik tiems, kurie dar ieško darbo. Taip aiškina Unemployment Insurance Commission tarnautojai. Bet buvo skelbta Montrealo Stare, kad nuo birželio 13 dienos bus siunčiamos aplikacijos blankos į namus. Čia daugiausia bus keblumų tiems, kurie mažai kalba anglų ar francūzų kalbomis.

Todėl kiekvienas turėtų gerai susipažinti su blanka pirmą užpildymo, kad vėliau neturėtų nemalonumų dėl savęs. Sakoma, atsarga gėdos nedaro. Padarius klaidą bus sunku ištaisyti.

## Kaltina Keturis Latvius Bėglius

TORONTO. — Čia didlaipiuose tilpo aprašymas, kad Kanadoje gyvena keturi latviai bėgliai, kurie karo metu žudė Latvijos žydus.

Kaltinimą jiems iškelia Simon Wiesenthal, Žydų Dokumentacijos Centro Vienoje galva, kurio pastangomis buvo susektas korikas Adolf Eichman.

Jis sako, kad trys tie latviai bėgliai gyvena Toronte, o vienas St. Catherines, Ont.

Toronto Daily Star reporteriui jis pasakojo per telefoną iš Vienos, kad trys iš tų keturių buvo nariais nacių eksterminacijos būrių, kurie padėjo žudyti žydus Latvijoje. Ketvirtas žudęs žydus būdamas policininku prie nacių režimo.

Vienas iš torontiečių ginasi, jis nedalyvavęs žydų žudynėse. Girdi, tai "komunistinis suokalbis".

Wiesenthal, kuris pasiskyrė uždaviniu susekti karo kriminalistus, ir kurio pastangomis buvo surastas Eichmanas 1960 metais Argentinoje, pridavęs šitų žudikų vardus Kanados ambasadaį Vienoje. Jeigu Kanados vyriausybė pasiųstų juos atgal į Vokietiją, tai jie galėtų būti teisiami specialia me teisme, kaip kariniai kriminalistai.

Wiesenthal sako, kad vienas iš torontiečių savanoriai stojęs į Nazi Arays Kommando, specialią nacių grupę, kurios uždaviniu buvo naikinimas žydų.

"Jis buvo Oberscharfuhrer", sako Wiesenthal, esesininkas, ir keliavęs iš miesto į miestą žudydamas žydus. Kommando viršininku buvęs lietuvis. Torontieškis užsitarnavęs iš nacių geležinį kryžių už šią tarnybą.



Scena iš Gruodžio baletu "Juratė ir Kastytis"



ZORŽ SAND

Vertė P. Klimas

# INDIANA

A p y s a k a

(Tąsa)

Po vakarienes ponas Delmaras pasijuto negerai. Žmona pamanė, kad viskas žuvę, kad visi namai turės budėti per naktį, kad jos sumanymas nu-eis niekais; be to, sergančiam ji buvo reikalinga. Negalima jo apeisti tokią valandą. Ir jos sielą apėmė susigrauzimas, nes kas gi pasigailėsiąs to senio, jeigu ji paliktų jį vieną. Ji sudrebėjo, pagalvojusi, kad gali tapti nusikaltėle savo pačios akysė, kad sąžinė gal labiau pasmerktų ją, negu visuomenė. Jei ponas Delmaras, kaip paprastai, būtų grubiai pareikalavęs jos paslaugų, jeigu jis būtų pasirodęs įžūlus ir inorinas ligonis, tai Indiano — prislėgtos vergės — pasipriešimas būtų buvęs lengvas ir teisėtas; bet pirmą kartą savo gyvenime jis sunegalavo tylo-mis ir buvo dėkingas žmonai už jos rūpestį. Dešimtą valan-dą jis pasisakė, kad jaučiasi visai gerai, jai liepė eiti į savo miegamąjį ir uždraudė bet kam daugiau juo rūpintis. Ralfas irgi užtikrino, kad visi ligos ženklai pranykę ir kad ramus miegas dabar esąs vienintelis reikalingas vaistas. Kai laik-rodis išmušė vienuoliktą, namuose visur buvo tylu ir ramu. Ponia Delmar puolė ant kelių ir meldėsi, karčias ašaras lie-dama; ji pasijuto beužsitraukiant ant savęs didelę nuodė-mę, ir dabar, kaip ji tikėjo, tik dievas begalėtų jai atleisti. Ji tyliai įėjo į vyro kambarį. Jis kietai miegojo; veidas buvo ramus, kvėpavimas lygus. Iš-aidama pastebėjo tamsumoje kitą žmogų, užmigusį krėslė. Tai Ralfas, be triukšmo atsikė-lęs, atėjo budėti prie jos vy-ro, jei vėl pasikartotų priepu-lis.

„Vargšas Ralfas! — pamanė ji, — koks iškalbus ir žiaurus man priekaištas!”

Ji panoro jį pažadinti ir viską išsipašakoti, prašyti jį ap-saugoti ją nuo jos pačios, o paskiau pagalvojo apie Remo-ną.

„Dar viena auka, — pamatė ji, — ir pati didžioji, mano pareigos auka”.

Meilė — moters dorybė; klaidos, kurias ji daro iš mei-lės, ją išaukština; iš jos ji se-miasi stiprybės kovoti su są-žinės grauzimu. Juo brangiau jai atsieina nusikaltimas, juo daugiau ji nusipelno mylima-jam. Tai yra kaip fanatizmas, kuris įduoda durklą tikinčia-jam į rankas.

Ji nusikabino auksinę gran-dinėle, kuri atiteko nuo moti-nos ir kurią visada nešiojo; at-eargiai ją uždėjo Ralfui ant

kaklo kaip paskutinį broliškos draugystės laidą. Paskui dar kartą lempa apšvietė seno vy-ro veidą, patikrindama, ar jau sveikesnis. Tuo metu jis sapna-vo ir patyliomis prašnabzdėjo:

— Saugokis to žmogaus, jis tave pražudys...

Indiana nuo galvos ligi kojų sudrebėjo ir nubėgo į savo mie-gamąjį. Ji laužė rankas, ne-ryžtingumo kankinama; pas-kui jai šovė mintis, kad ji tai daranti ne dėl savęs, bet dėl Remono; kad vykstanti ne sau laimės ieškoti, bet jam jos suteikti; tegul ji bus pa-smerkta amžinoms kančioms, kad tik pagrazintų savo myl-mojo gyvenimą. Ji išbėgo iš namų ir greitai pasiekė Palmių įlanką, nedrįsdama atsigręžti atgal ir pažiūrėti, ką palieka.

Ji tuojau atrausė pintinėle ir ant jos atsisėdo. Tyli, virpėda-ma, klausėsi vėjo švilpesio, ties jos kojomis gūrančių ban-gų užesio, šaižios satanito de-jonės nuo uolų nukarusiuose jūros dumbliuose; tačiau visus tuos garsus nustelbė jos šir-dies plakimas, kuris jos ausyse aidėjo kaip gedulo varpas.

Ji ilgai laukė; paspausdus skambinamąjį mygtuką, laik-rodis pasakė, kad sutartasis laikas praėjo. Jūra buvo tokia nerami, o laivams priplaukti prie salos krantų ir ramiu oru buvo taip keblu, kad Indiana vargiai besitikėjo sulaukti irkluotojų, kurie turėjo ją paim-ti. Bet tuo momentu ji paste-bėjo ant švytinčių bangų tam-sų besistengiančios prisirti valties šėšėjų. Bet mūša buvo tokia didelė, jūra taip šėlo, kad silpna valtėlė kas akimirka dingdavo bangose lyg tamsios žvaigždėtos drobulės raukšlė-se. Atsistojusi ji kelis kartus atsisaukė į jai duodamą signa-lą, bet pro vėją jos šauksmas nepasiekė irkluotojų. Pagaliau, kai iš arčiau ją išgirdo, ėmė vargais negalais irtis prie jos. Palaukę bangos ir jos pakelti, jie padvigubino savo pastan-gas ir buvo su valtim išmesti ant paplūdimio.

Zemė, kur stovi Sen-Polis, tai jūros ir kalnų smėlys, ver-petingos Gale upės sunėstas iš-toli į žiotis. Pakrantę juosia apgludintų akmenų povandeni-nės kopos, kurias mūša čia nu-šeša, čia išvarto, čia vėl sus-tumia kaip pakliūva. Tokios nepastovios seklumos neišven-giamai dažu laivus, ir locma-no sumanymas nieko nepade-da, vairuojant tarp tų nuola-tos kintančių rifų. Didieji lai-vai, sustoję Sen-Deni ooste, dažnai būna nuplėšiami nuo in-larų ir smarkios srovės sudau-žomi į krantą. Kai vėjas atsi-

verčia nuo salos ir pasidaro pavojingas ūmus atoslūgis, vienintelė išeitis — tai bema-tant išplaukti į atvirą jūrą; taip ir buvo padaręs „Eugeni-jus”.

Valtelė nunešė Indianą su jos turtu per šėlstančias ban-gas; kaukė vėtra, abu irkluo-tojai nesivarždami keikėsi, kad per ją štai koks pavojus juodviem gresiąs. Jau prieš dvi valandas, pasak jų, laivas turėjęs pakelti inkarą, ir tik dėl jos kapitonas užsispyręs nedavė įsakymo. Ta proga juo-du dar pridėjo žiaurių jūty-bių, kurias vargšė pabėgėlė tu-rėjo išklausti tylėdama; o kai vienas pastebėjo antrajam, kad juodviem gali kliūti už ne-mažadumą su kapitono mei-luže, tasai nusikeikė ir atsavė:

— Liaukis! Šiąnakt mums teks skaičiuotis su rykliais. Jei dar pamatysim kapitoną Randomą, patikėk, jis nebus piktesnis už juos.

— Nežinau, — atsiliėpė pir-masis, — gal vienas jau užuo-dė mus; šiaip ar taip, skrodėje matau snukį nekrikščionišką.

— Kvailys! Šuns snukį pa-laukė per jūrą plėšiką! E! ke-leivi keturkoji, tave užmiršo krante; bet, po šimts pypkių, tau nebus lemta valgyti igu-los biskvity. Mums įsakyta paimti tik panelę, o ne deglį-ją...

Ir užsimojo irklu smogti per galvą tam gyvuliui; Indiana pro ašaras žvilgtelėjo į jūrą ir pažino savo gražiąją Ofeli-ją, kuri, atsekusi jos pėdomis, leidosi plaukti paskui. Kai jū-reivis buvo besitaikęs kirsti, banga, su kuria šuo grūmėsi iš paskutiniųjų, jį nubloškė nuo valties, ir šeiminkė išgirdo il-gą ir graudų ūkstimą. Ji ėmė maldauti irkluotojus paimti šunį, ir tuodu apsimetė sutin-ką; bet kai ištikimas šuo pri-plaukė, jie, įžūliai kvatodami, sutriuškino jam galvą. India-na išvydo plūduriuojant nebe gyvą Ofeliją, kuri ją mylėjo daugiau už Remoną. Tuo pat metu išėlusis banga kaip į pra-gamę nubloškė valtį, ir jū-reivių juokas pasikeitė išgās-tingais keiksmiais. Tačiau plokščiadugnė lengva valtis mikliai kaip antis iškilo į vir-šų, vėl pagrimzdo bangų du-bumoje, vėl užlėkė ant pūslot-os keteros. Tolstant nuo kran-to, jūra nebe taip siautėjo, ir valtis be pavojaus sparčiau yrėsi prie laivo. Abu irkluoto-jai sužvalėjo ir atitoko. Juodu mėgino atitaisyti savo grubu-mą, bet jų meilikavimas Indi-anai buvo užgaulesnis už sta-čiokiškumą.

— Na, poniute, — tarė vie-nas, — nenusiminkite, jūs iš-gelbėta; kapitonas, be abejo-nės, mus pavaišins geriausiu vynu iš savo sandėlio už tokį jam sumėskeriotą laimikį.

Antrasis tarytum gailėjosi, kad bangos sušlapino jauno-sios damos drabužius, bet pri-dėjo, kad kapitonas jos laukias su savo paslaugomis. Pastirusi

ir nebyli Indiana nuogaštingai klausėsi jų šnekos; ji nuvokė savo padėties siaubingumą; jai rodėsi, nėra kitokio būdo iš-sivaduoti iš tų užgaulių, kaip mestis į jūrą. Du ar tris kar-tus ji vos neišsoko iš valties, bet greit valingai susitvardė, mintyse kartodama: „Juk aš dėl jo, dėl Remono, tiek ken-čiu visokių piktenybių. Aš tu-riu gyventi, kad ir kažin ko-kios nešlovės gramzdinama”.

Ji pridėjo ranką prie ne-rimstančios širdies ir apčiuo-pė durklą, kurį rytą ten paslė-pė, kažkiokios instinktyvios nuojautos paveikta. Ginklų tu-rėdama, ji atgavo pasitikėji-mą. Tą trumpą laibą stiletą vi-sada nešiojos jos tėvas; tai buvo senoviškas ispaniškas durklas, priklausęs kažkuriam Medina-Sidonia giminės atsto-vui; ant plieno geležtės buvo išraižytas giminės vardas ir 1300 metai. Saunusis durklas, bė abejonės, aplaistytas didi-kų krauju ir, tur būt, ne vieną užgaulė nuplovęs, ne vieną įžūlėlį nubaudęs! Su juo Indi-ana pasijuto atvirtusi ispane; ji įlipo į laivą, ryžtingai tarda-masi, kad moteriai niekas ne-gresia, kai ji, vengdama ne-garbės, turinti kuo nusizudyti. Ji nekerštavo palydovams už jų įžūlumą, išdidžiai ir dosniai atsilygino už jų vargą; paskui ji pasitraukė į laivo galą ir ne-kantriai ėmė laukti išplaukimo valandos.

Pagaliau diena išaušo, ir jū-roje pasirodė valtys su kelei-vois. Iš savo užkampio Indiana baiksčiai žvelgė į atvykstan-čius keleivius; ji baiminosi tarp jų pamatyti vyrą, kuris galėjo ateiti jos ieškoti. Galų gale sugriaudėjo patrankos šū-vis, nuaidėjo saloje, kuri jai buvo kaip kalėjimas. Už laivo vanduo subangavo, suputojo, tekanti saulė nurausvino bal-tas Salazų viršūnes, kurios pa-mažu nyko horizonte.

Kelis įje nuplaukus, laive bu-vo suvaidinta savotiška kome-di... Kad nebūtų įtartas ap-gaule, kapitonas Randomas apsimetė radęs laive ponią Dymar; jis dėjosi nustebeš, apklausinėjo jūreivius, net ta-rytum pyko, paskiau lyg apri-męs, surašė protokolą, esą ap-tikęs laive pamestinuką; tokie buvo reikalingi panašiais atve-jais formalumai.

Leiskite man tuo baigti pa-sakojimą apie tą kelionę. Man pakaks pasakyti, pateisinant kapitoną Randomą, kad jis, nors ir storžievis, turėjo igim-tos nuovokos ir suprato ponią Delmar; po keleto nepavyku-sių mėginimų pasinaudoti jos padėtimi, kapitonas sujaudin-tas virto jos draugu ir globė-ju. Tačiau to šaunaus vyro lo-jalumas ir Indiano taurumas nekliudė jūreiviams pašaipiai žvalgytis, įtariamai maivytis ir švaisstytis nešvankiomis ir kandžiomis užuominomis. Ne-laimingai keleiviui tai buvo tik-ra kančia per visą tą kelionę, nekaltant jau apie nuovargi,

visokius trūkumus; pavojų, nuobodulį ir jūros ligą, nes ji pati tat perniek laikė.

Remonas, pasiuntęs laiską į Burbonų salą, po trijų dienų visiškai užmiršo ir jį, ir adre-satą. Jis pasijuto sveikesnis ir net ryžosi aplankyti kaimyną. Lanji dvarą, atitekusį už sko-las Delmaro kreditoriams, įsi-gijo vienas turtingas pramonin-inkas ponas Jubertas, žmo-gus apskurus, bet vertas pa-garbos ne kaip visis turtingi pramonininkai, bet kaip ne-daugelis iš jų. Remonas rado naują savininką įsikūrusį tuo-se namuose, kurie tiek dalykų jam priminė. Parke, kur, ro-dės, dar tebebuvo smėlyje Nu-nos lengvų kojųčių pėdsakai, erdvuose kambariuose, kur, rodės, tebeaidėjo švelnius Indi-anos žodžiai, iš pradžių jis pa-sidavė susijaudinimui. Bet nau-jo šeiminko pasirodymas ne-trukus pakeitė jo minčių kryp-tį.

Didžiajame salone, toje vie-toje, kur ponia Delmar papras-tai būdavo įknibus į rankdar-bį, prie molberto sėdėjo aukš-ta laiba pailgaakė jaunuolė švelnaus, bet šelmiško, lipš-naus, bet pašaipaus žvilgsnio. Ji akvarele kopijavo įmantrius sienų panelius. Tos kopijos bu-vo tiesiog puikumėlis, šmaikš-ti karikatūra, perteikianti pa-čios menininkės mandagai pa-šaipų charakterį. Ji miego pa-brėžti tų senų freskų preten-zingą manieringumą; ji mikliai pagavo Ljudviko penkioliktojo epochos dvasią, pilną dirbtinumo, meilikavimo ir pasipūtimo. Atgaivindama laiko nublukin-tas spalvas, ji vykusiai atkūrė perdėtą dvariškių graciją, pa-taikūniškumu alsuojančią ap-linką, taip vienodai puošnius markizų ir piemenaičių drabu-žius. Tą praeities pajuką ji vadino imitacija.

Ji lėtai pakėlė į Remoną sa-vo vylingai dygias akis, pa-trauklias ir klastingas, kurios, nežinau kodėl, jam priminė Šekspyro Aną Peidž. Jos lai-kysenoje nebuvo nei baiksčiu-mo, nei per didelės drąsos, nei įprasto apsimetimo, nei nepa-sitikėjimo savimi. Jūdviejų po-kalbis sukosi apie mados įtaką menui.

(Bus daugiau)

## Gražėja Rajono Centras

KRETINGA. — Rajono cen-tras pasipuošė nauju pašto pa-statu. Jame yra erdvi pašto operacijų salė, telegrafas, ge-rai įrengtas laiškininkų kam-barys ir kitos tarybinės patal-pos. Šiemet čia bus sumontuo-ta 1,000 abonentų automatinė telefono stotis.

Pastaraisiais metais rajono centre pastatyta eilė gražių pastatų. Šalia modernaus uni-versalinės parduotuvės ir res-torano „Gintaras“ pastato iš-kilo kino teatras „Žilvinas“, iš-augo pirmieji penkiaaukščiai gyvenamieji namai.



## Torontiečių Kronika

### Išvykimo į Europą

Barbara ir Philis Guoberytės (Gorman) išvyko trims mėnesiams į Europą atostogoms. Apsilankys daugumoje Vakarinės Europos šalių, įskaitant ir Jugoslaviją.

### Išvykimo pagilinti profesiją

Dr. Robert (Bob) Simon, A. Poškień sūnus, su šeima išvyko į JAV, į Cincinnati, Ohio, pagilinti savo profesijos mokslą.

### Padidėjo šeima

Mrs. Charlette Maysack, Morkių jauniausiosios dukters Birutės dukte, susilaukė antros dukrelės. Tėvai, Grand Ma ir Pa, ir Grand-grand Pa A. Morkis — visi džiaugiasi padidėjimu jų giminės.

### Rep.

TORONTO. — Namai Toronte per praėjusius du metus vidutiniškai pakilo \$5,000.

OTTAWA. — Besilankiusioje Kanadoje Tarybų Sąjungos parlamentarų delegacijoje buvo viena lietuvė, Anelė M. Zurbienė, vieno iš Tarybų Lietuvos kolūkio pirmininkė.

TORONTO. — Mieste veikiančios pieninės pakėlė pieno kainą 2 centais ant kvortos. Dabar kvorta pieno kainuoja 28 centus.

NEW YORK. — Jungtinių Tautų generalinis sekretorius pranešė, kad jis lankysis Tarybų Sąjungoje.

Jis Maskvon pribus liepos 25 ir praleis tris dienas pasikalbėjimuose su Tarybų Sąjungos lyderiais.

OTTAWA. — Teismas priteisė sumokėti tėvui \$12,000 už protinį ir fizinį dukters sužalojimą. Byla truko tris metus.

Mergaitė buvo išvartyta iš mokyklos ir durys užrakintos, kai tuo metu lauke buvo 30 laipsnių žemiau nulio.

Ji išbuvo tokia šaltįje pusantros valandos.

Mikytoja neišvardinama.

BRAZZAVILLE. — Ispanijos Konge kariniškai bandė nuversti prezidento Massembos. Debatu vyriausybę ir paimti galią, bet nepavykę.

Sakoma, kad vyriausybę ap-

gynė kubiečiai, tarnaują sąjūdybiniais. Armijos generolas esąs suimtas.

HONG KONG. — Šiaurės Vietnamo radijas praneša, kad

amerikiečiai padidina naudojamą chemikalų kare Pietų Vietname.

Kai kada tūkstančiai žmonių buvę apnuodyti chemikalais.



# KENNEDY

## TRAVEL BUREAU LTD.

296 Queen St. W., Toronto 2B,

ONTARIO, CANADA

Tel. 362-3226

Kennedy Travel Bureau Ltd. Siūlo Sekantį Patarnavimą:

MES sutvarkome visus reikalus individualų ir grupių kelionių į daugelį Tarybų Sąjungos miestų, kurie išvardinti "Inturisto" brošiūroje, užpildome jūsų aplikacijos formas dėl vizitorio vizos, kuri įgalins jus aplankyti savo gimines ir draugus Tarybų Sąjungoje.

užsakome rezervacijas ir išduodame kelionės tikietus laivais "Alexander Pushkin", "Batory" ir kitais keleiviniais laivais, parduodame tikietus visų oro linijų pasaulyje, jūsų patogumui sutvarkome jūsų tikietus kelionėms traukiniais Kanadoje, JAV ir Europoje, tai yra "Eurailpass" keliavimui Europos traukiniais,

paruošiamė afidevitus dėl jūsų giminių ir draugų dėl atsilankymo Kanadon, arba dėl emigravimo į Kanadą iš Tarybų Sąjungos, Lenkijos, taipgi paruošiamė afidevitus dėl atsilankymo Kanadon jūsų giminių ir draugų, kurie ketina aplankyti Kanadą ryšium su Šimtmečio Pasauline Paroda, kuri įvyks Montreale 1967 metais.

Jeigu jūs turite draugų ar giminių, kuriuos norėtumėt pakviesti į Kanadą dėl apsilankymo parodoj ateinančiais metais Montreale, mes norėtume patarti jums paruošti afidevitus gerokai iš anksto.

Mes mielai noru sutvarkysime primokamų tikietų dėl jų atvykimo reikalą, surasime vietą hotelyje, motelyje ar vasarvietėje visose šalyse, kurias tik jūs ketinat atlankyti.

Išversime iš slavų kalbų (rusų, ukrainų, lenkų ir čekų), taipgi ir vengrų ir vokiečių į anglišką,

parūpinsime visuomeniško notaro patarnavimą,

parūpinsime jūsų namo, automobilio, nuosavybės ar kelionės apdraudą, padėsime jums gauti gimimo, mokslo ir kitus poliūdijimus iš Tarybų Sąjungos ir Lenkijos.

Jeigu norėtumėt kokios kitos informacijos arba turėtumėt kitų problemų, negu pažymėta viršuj, mes mielai stengsimės jums padėti.

Dėl informacijų kreipkitės pas N. Wasielewicz

Valandos: nuo pirmadienio iki penktadienio: nuo 9:30 val. ryto.

šeštadieniais: nuo 9:30 val. ryto iki 3:00 val po piet ir nuo 6:00 val. vak.

Lietuviška Valgykla

## UNION CAFE

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT  
Sviežias mąistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų valgių. Turime kambarių apstojimui.  
Savininkas Ch. Pampalas  
Telefonas: LI. 4-6917

## LAIKRODININKAS

F. Bočiulis

280 Queen St. W. — Toronto — Tel. EM. 6-6100

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus. Pageldaujantiems paimu ir pristatau į namus. Darbas garantuotas.

Skambinti: rytais nuo 9 iki 11 v.; vakarais nuo 6 iki 9 v.

Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, šliūbinius žiedus ir kt.

Akių ir Akinų Specialistas

## G. S. MERRITT

Optometristas — Optikas  
Skaitymui akiniai \$15.00 ir daugiau  
Bifocals — \$19.00 ir daugiau  
(Išskaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta  
Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą

1175 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400  
Toronto, Ont.

## J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių paeina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pri-taiko akinius.

470 College W., Toronto  
Tel.: WA. 1-3924

Lietuvis Stogų Dengėjas

## Abest Roofing & Tinsmithing Co.

144 FIRST AVE. Tel. HO. 6-8252

Toronto 8, Ont.

Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokius skardos darbus.

Savininkas C. SWANKAS

Advokatas - Notaras

## WILLIAM PALAMAR

Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO

Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

## FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras  
263 College Street  
WA. 2-6112, WA. 2-6111  
Res. — CL. 1-0651  
Toronto

## LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą  
Atliekam Kitus Plumberio Darbus  
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191  
Toronto